Liquidez (R$ milhões) 3T18 3T17 % ∆ 2T18 % ∆

Caixa
1

2.777,0   2.265,3   22,6% 2.665,5   4,2%

Contas a receber 1.340,8   809,4   65,6% 1.175,7   14,0%

 Liquidez Total 4.117,8   3.074,7 33,9%   3.841,2 7,2%

 Liquidez como % da Receita Líquida 46,2% 41,5% +4,7 p.p. 45,4% +0,8 p.p.

9

Terceiro trimestre
Resultados

2018

Exposição Cambial Limitada (R$ milhões)

1 Inclui aeronaves, motores e peças de reposição
2 Exclui dívidas em moeda estrangeira com hedges para reais no valor de R$1.734,4 milhões

1 Considera a dívida ajustada pelo efeito do hedge.

1 Inclui caixa e equivalentes de caixa e aplicação financeira circulante e não circulante.
2 Dívida líquida ajustada para refletir a capitalização de arrendamentos operacionais, correspondentes a 7x do aluguel dos últimos 12

meses e EBITDAR ajustado para os eventos não-recorrentes.

* Considera o efeito das operações de hedge cambial.

383

1.241

1.216

1.598

Passivos²

2.875

Reserva de Manutenção

Ativos

Aeronave¹

TAP

Caixa em US$

6.072

Empréstimos e Financiamentos (R$ milhões) 1 3T18 3T17 % ∆ 2T18 % ∆

Financiamento de aeronaves 1.334,9   1.492,0   -10,5% 1.463,4   -8,8%

Outros empréstimos, financiamentos e debêntures 2.177,8   1.413,0   54,1% 2.148,9   1,3%

% da dívida não relacionada à aeronave em moeda local 99,1% 98,4% +0,7 p.p. 99,1% +0,0 p.p.

Dívida bruta 3.512,7   2.905,0   20,9% 3.612,3   -2,8%

Curto prazo 435,8   1.011,1   -56,9% 542,3   -19,6%

Longo prazo 3.076,9   1.893,8   62,5% 3.070,0   0,2%

% do total da dívida bruta em moeda local 66,9% 45,1% +21,8 p.p. 65,6% +1,3 p.p.

Leasing operacional (off-balance) 9.920,0   8.037,9   23,4% 9.091,6   9,1%

Total de empréstimos e financiamentos ajustados 13.432,7   10.942,8   22,8% 12.703,9   5,7%

Principais Indicadores de Dívida (R$ milhões) 3T18 3T17 % ∆ 2T18 % ∆

Caixa
1 2.777,0   2.265,3   22,6% 2.665,5   4,2%

Dívida bruta 3.512,7   2.905,0   20,9% 3.612,3   -2,8%

Dívida líquida 735,7   639,7   15,0% 946,8   -22,3%

Capitalização do aluguel de aeronave 9.920,0   8.037,9   23,4% 9.091,6   9,1%

Dívida líquida ajustada
2
 / EBITDAR (últimos 12 meses) 4,2   4,0   5,6% 4,0   4,2%

Cronograma de Amortização da Dívida* (R$ milhões)

37% 49% 76% 78%
34% 42% 88%

17%

195
110

61
129

598

488

217

1.717

4T18 1T19 2T19 2S19 2020 2021 2022 Depois de 2022

USD BRL

10

Terceiro trimestre
Resultados

2018

Frota e Investimentos

Em 30 de setembro de 2018, a Azul possuía uma frota operacional de 120 aeronaves, composta por 63 E-Jets,

33 ATRs, 17 A320neos e sete A330s, com idade média de 6,0 anos. A frota contratual da Companhia totalizou

140 aeronaves, das quais 20 estavam sob arrendamento financeiro e 120 sob arrendamento operacional. As

20 aeronaves não incluídas na frota operacional consistem em 15 aeronaves subarrendadas para a TAP,